Trasllat interpolat en una carta, datada el 19-4-1429, de Nicolau, degà de l’es-
glésia de Sogorb i executor únic per autoritat apostòlica del contingut de la 
butlla, al prior, rector o major de Montalegre.

Martinus, episcopus servus servorum Dei, dilecto filio decano 
ecclesie segobricensis salutem et apostolicam banedictionem. 

Apostolice Sedis copiosa benignitas ad ea libenter intendit per 
que personarum ecclesiasticarum, presertim sub regulari habitu 
virtutum Domino famulantum, utilitatibus salubriter consulatur. 

Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum filiorum 
prioris alias rectoris seu maioris et conventus domus Beate Marie 
de Montalegre cartusiensis ordinis barchinonensis diocesis, peti-
tio continebat quod olim quondam Bertrandus Nicolai, mercator 
civis barchinonensis, condens de bonis a Deo sibi collatis in sua 
voluntate ultima, testamentum ac de propria salute recogitans et 
cupiens terrena in celestia et transitoria in eterna felici comercio 
comutare, pro remedio anime sue et suorum, inter cetera in eo-
dem testamento domui predicte, que tunc sub vocabulo domus 
seu monasterii de Terracia consistens in huiusmodi domum de 
Montalegre apostolica extitit auctoritate translata, nonaginta mille 
solidos monete in partibus illis currentis legavit, de quibus voluit 
quod emerentur tres mille solidi censuales perpetui ad pretium 
seu rationem de triginta milibus solidis huiusmodi pro quolibet 
millenario solidorum censualium predictorum, pro sustentatione 
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sex fratrum presbiterorum qui pro sue et suorum animarum salute 
in ipsa domo perpetuo celebrarent, prout en eodem testamen-
to plenius dicitur contineri, et sicut eadem petitio subiungebat, 
prior seu rector aut maior et conventus predicti si ad eorum 
diligenciam et industriam huiusmodi solidi censuales libere cum 
instrumento gratie iuxta morem patrie emere valerent ex eisdem 
nonaginta milibus solidis maiorem trium milium predictorum, 
quinymo forsam quatuor milium solidorum annualium censualium 
huiusmodi et ultra sperarent indubie, posse acquirere, de quibus 
censualibus augmentatis prior seu rector aut maior et conventus 
predicti possent fratres predictos decentius sustentare ac onera 
dicte domus occasione fratrum predictorum incumbencia como-
dius suportare, quare pro parte prioris seu rectoris aut maioris et 
conventus predictorum fuit nobis humiliter supplicatum ut super 
hiis eis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. 

Nos igitur de premissis certam noticiam non habentes, huius-
modi suplicacionibus inclinati, discretione tue per apostolica scripta 
mandamus quatinus, si est ita et in evidentem utilitatem prioris 
seu rectoris aut maioris et conventus ac domus predictorum it 
redundare reppereris, super quo tuam conscienciam oneramus, 
eisdem priori seu rectori aut maiori et conventui quod ipsi et 
eorum successores quociens eis placuerit et fuerit oportunum, 
simul vel successive, ex huiusmodi nonaginta mille solidis possint 
censualia annualia huiusmodi pro minori precio dictorum triginta 
milium pro quolibet millenario solidorum censualium predictorum, 
secundum quod alias iuxta morem patrie cum ipsis venditoribus 
medio instrumento gracie huiusmodi melius concordare poterunt, 
emere et acquirere valeant, liberam auctoritate nostra facultatem 
concedas, non obstantibus premissis ac voluntate et ordinatione 
dicti testatoris necnon constitutionibus apostolicis ac statutis et 
consuetudinis domus et ordinis predictorum, eciam iuramento, 
confirmatione apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis 
ceterisque contrariis quibuscumque. 

Datum Rome apud Sanctosapostolos IIII nonas marcii ponti-
ficatus nostri anno duodecimo. 
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285

1429, març, 23 i maig, 6
Fra Joan, abat del monestir benedictí de Sant Cugat del Vallès, fra Marc 

de Rubió, prior i sagristà major, i els germans del convent del mo-
nestir —els noms dels quals van escrits al final—, per ells i per 
tots els seus successors en el monestir, venen perpètuament a fa-
vor del prior i del convent de la nova casa de Montalegre, prop de 
Barcelona de l’orde cartoixà, i a favor de la mateixa casa i també 
del germà convers Joan de Nea, procurador, ecònom, síndic i ac-
tor de la casa, en nom d’ella comprador i estipulant, en lliure i 
franc alou tot el mas anomenat de Sant Romà amb les cases que 
hi ha construïdes, amb les terres i possessions, pastures, garri-
gues, muntanyes, aigües, adempres, i amb tots els seus homes i 
dones; també els venen tots i cada un dels rèdits, drets de sortida  
i provents, censos, agrers, adempres, firmes d’esponsalici, intes-
ties, cugucies, eixorquies i tots els altres drets reals i personals que 
de dret, ús, usatge, consuetud o altrament el monestir o la seva 
cambra i el seu cambrer tenen i reben en l’esmentat mas, honors, 
possessions, homes i dones d’aquest mas que té i posseeix Antoni 
de Sant Romà, a la parròquia de Sant Cebrià de Tiana, i que el 
té pel monestir o per la seva cambra i el seu cambrer, sota el seu 
domini i alou, i en servei i fidelitat a ell. 

 El preu de la venda ha estat de tres mil sous, els quals foren pagats 
el 6 de maig pel prevere Miquel Blasco, rector de l’església de Sant 
Just de Barcelona, procurador, actor i ecònom del nou convent de 
Montalegre. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 44, núm. 2176 (725 × 635 mm). 

In Dei Nomine. Noverint universi quod nos frater Iohannes, 
Dei gracia abbas monasterii Sancti Cucuphatis Vallensis ordinis 
Sancti Benedicti diocesis Barchinone, et frater Marchus de Rubio, 
prior et sacrista maior, et fratres conventus fratrum dicti monas-
terii quorum nomina inferius describuntur, ex causa specialiter 
infrascripta solemniter convocati et congregati in claustro et ante 
domum capituli ut moris est dicti conventus pro celebrando capitulo, 
convocati et congregati capitulumque dicti monasterii facientes et 
representantes, gratis et ex certa sciencia, evidenti utilitate dicti 
monasterii et eius camere in his prospecta et considerata, per nos 
et omnes successores nostros in dicto monasterio vendimus et ex 
causa vendicionis concedimus vobis venerabili priori et conventui 

ROBERT ÀLVAREZ912

domus nove de Montalegre, prope Barchinone ordinis cartusiensis, 
et eidem domui et eciam fratri Iohanni de Nea, fratri converso 
procuratorique, yconomo, sindico et actori dicte domus pro ipsa 
ementi et stipulanti, et quibus volueritis perpetuo per liberum et 
franchum alodium, totum mansum vocatum de Sant Roma cum 
domibus ibi constructis, terris et possessionibus, pascuis, garriguis, 
montanis, aquis, adempriviis et cum hominibus et feminis eius-
dem. Item omnes et singulos redditus, exitus et proventus, census, 
agraria, ademprivia, firmas sponsaliciorum, intestias, cugucias, exor-
quias et omnia alia iura realia et personalia, quas et que de iure, 
usu, usatico, consuetudine et aliter dictum monasterium seu eius 
camera et eius camerarius habet et accipit et habere et accipere 
debent in manso predicto, honoribus et possessionibus, hominibus 
et feminis eiusdem mansi, quem Anthonius de Sant Roma habet 
et possidet in parrochia Sancti Cipriani de Tiana et tenet per dic-
tum monasterium seu eius cameram et suum camerarium et sub 
dominio et alodio et ad servicium et fidelitatem eiusdem. Et ter-
minatur predictus mansus cum honoribus et possessionibus eidem 
contiguis, ab oriente cum alodio Guillermi Mari dicte parrochie 
Sancti Cipriani de Tiana quod fuit ex franquesiis domini regis et 
Montiscatheni, et partim in alodio domini Episcopi Barchinone; 
a meridie cum tenedonibus Guillermi de Bitulona que fuerunt 
ex dictis franquesiis; ab occidente partim cum tenedone Gui- 
llermi Ram que fuit mansi de Canovis, et partim cum tenedone 
honorabilis Hugonis de Plano vel de Vilafrancha que tenedo est 
domus de Rexacho; et a circio cum alodio dicte domus nove de 
Montalegre. Quedam vero pecia terre vinea plantata de tenedoni-
bus dicti mansi que est in parrochia de Bitulona terminatur ab 
oriente in torrente de Sancto Romano, a meridie in torrentibus 
de Buada et de Sancto Romano, ab occidente in dicto torrente de 
Buada, et a circio in tenedone dicti Guillermi Ram. Hanc autem 
vendicionem... (Clàusules jurídiques.) 

Pro precio vero predictorum que vobis vendimus dedistis et 
solvistis nobis et confitemur nos a vobis habuisse et recepisse tres 
mille solidos Barchinone de terno, quos mittemus et convertemus 
mittereque et convertere promittimus in empcionem reddituum ad 
opus dicti monasterii et seu eius camere predicte. (Més clàusules 
jurídiques.) 

Actum est hoc in claustro dicti monasterii Sancti Cucupha-
tis Vallensis vicesima tercia die marcii anno a nativitate Domini 
millesimo quadringentesimo vicesimo nono.
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Sig+num predicti fratris Marchii de Rubio, prioris et sacrista 
maioris. S+++++++++++++na fratris Iacobi Pontey prepositi de pa-
lacio, fratris Ffrancisci ça Vila rectoris altaris Omnium Sanctorum, 
fratris Petri Cicard rectoris altaris Corporis Christi, fratris Petri 
Ros infirmarii, fratris Arnaldi Bartholomei rectoris altaris Sancte 
Marie, fratris Iohannis Caros elemosinarii, fratris Romei Cors dis-
penserii, fratris Bernardi Vilar operarii, fratris Ludovici Emanuelis 
de Crudilis camerarii, fratris Iohannis de Turno prepositi Peni-
tensis, fratris Marchi de Vilalba, fratris Benedicti de Ortalibus et 
fratis Iacobi Guilana, monachorum conventualium dicti monasterii 
convocatorum more solito et congregatorum ex causa predicta in 
predicto claustro et ante domum capituli conventumque eiusdem 
monasterii ut est dictum facientium et representancium, qui pre-
dicta laudamus, concedimus, firmamus et iuramus. 

Et eciam nos dicti fratres Petrus Ros et frater Bernardus 
Vilar, visores et recognitores predicti, fatemur et recognoscimus 
quod predictum mansum et eius honores et possessiones propriis 
oculis subiessimus et, habito colloquio cum aliquibus propriis pro- 
bis hominibus in talibus expertis semel et pluries, vidimus et 
recognovimus predictam vendicionem esse expedientem, utilem 
et necessariam, inter alias, causis et racionibus supradictis et sic 
retulimus dominis abbati et conventui supradictis, presentibus 
testibus Ffrancisco Riard, minore dierum habitatore ville Celçone, 
et Iacobo Lombard, notario habitatore Barchinone.

Sig+num predicti fratris Iohannis abbatis dicti monasterii, 
qui hec laudamus, concedimus et firmamus et iuramus ac eisdem 
omnibus et singulis, si et quatenus opus sit, auctoritatem nostram 
interponimus pariter et decretum in civitate Barchinone in domi-
bus dicti monasterii vicesima sexta die dicti mensis marcii anno 
predicto, presentibus testibus Lehonardo Company, familiari dicti 
domini abbatis, et Iohanne Calvet, cive Barchinone.

Sig+num Bernardi Noves, auctoritate regia notarii publici 
Barchinone, qui hec scribi fecit et clausit, cum rasis in lineis...

..........................
Sit omnibus notum quod nos Iohannes, Dei gracia abbas mo-

nasterii Sancti Cucuphatis Vallensis ordinis Sancti Benedicti dioce- 
sis Barchinone, et frater Marchus de Rubio, prior et sacrista maior, 
et fratres conventus fratrum dicti monasterii quorum nomina inferius 
describuntur, ex causa inter alias infrascripta solemniter convocati 
et congregati in domo capitulumque dicti monasterii facientes et 

ROBERT ÀLVAREZ914

representantes, confitemur et recognoscimus vobis venerabili priori  
et conventui domus nove de Mont Alegre prope Barchinonam ordi- 
nis cartusiensis, quod dedistis et solvistis nobis mittendos per nos 
in tocha comuni pro convertendo sive smerciando ipsos in redditus 
ad opus dicti monasterii et sue camere, et quos nobis pro vobis 
tradidit venerabilis Michael Blascho, presbiter rector ecclesie Sancti 
Iusti Barchinone, procurator, yconomus et actor predicte domus, 
numerando omnes illos tres mille solidos Barchinone de terno 
pro quibus seu precio quorum vendimus vobis et successoribus 
vestris in dicta domo et quibus volueritis perpetuo totum mansum 
vocatum de Sant Roma cum domibus ibi constructis, terris et pos-
sessionibus, pascuis, garriguis, montanis, aquis, adempriviis et cum  
hominibus et feminis eiusdem, et omnes et singulos redditus, exitus 
et proventus, census, agraria, ademprivia, firmas sponsaliciorum, 
intestias, cugucias, exorquias et omnia alia iura realia et perso-
nalia, quas et que dictum monasterium seu eius camera et eius  
camerarius habebat et accipiebat et habere et accipere debebat in 
manso predicto, honoribus et possessionibus, hominibus et feminis 
eiusdem mansi quem Anthonius de Sant Roma habet et possidet 
in parrochia Sancti Cipriani de Tiana, et tenebat per dictum mo-
nasterium seu eius cameram et suum camerarium et sub dominio 
et alodio et ad servicium et fidelitatem eiusdem, prout de dicta 
vendicione constat instrumento recepto in posse Bernardi Noves, 
notario infra infrascripto, vicesima tercia die mensis marcii prosime 
preteriti. Et ideo renunciando... (Clàusules jurídiques.) 

Actum est hoc in dicta domo capituli dicti monasterii Sancti 
Cucuphatis Vallensis sexta die madii anno a nativitate Domini 
millesimo quadringentesimo vicesimo nono. 

Sig+num fratris Marchi de Rubio prioris. Sig+++++++++++na 
fratris Iacobi Pontey prepositi de palacio, fratris Ffrancisci ça Vila 
rectoris altaris Omnium Sanctorum, fratris Petri Cicard rectoris 
altaris Corporis Christi, fratris Arnaldi Bartholomei rectoris altaris 
Sancte Marie, fratris Ludovici Emanuelis de Crudilis camerarii, 
fratris Iohannis Caros elemosinarii, fratris Bernardi Vilar opera- 
rii, fratris Romei de Corts dispensarii, fratris Marchi de Vilalba, 
fratris Iacobi Guilana et fratris Benedicti de Ortalibus, monachorum 
conventualium dicti monasterii convocatorum et congregatorum 
ut est dictum conventumque eiusdem monasterii ut prefertur fa-
cientium et representantium, qui predicta laudamus, concedimus 
et firmamus, presentibus testibus Raymundo Salelles ville Sancti 
Cucuphatis Vallensis et Petro Ferrario scriptore Barchinone.
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Sig+num predicti fratris Iohannis abbatis, Sig+num fratri 
Iohannis Benet, monachi dicti monasterii, qui hec laudamus et 
firmamus in civitate Barchinone duodecima die dicti mensis madii 
anno predicto millesimo quadringentesimo vicesimo nono, presen-
tibus testibus Iohanne Molgesti et Lehonardo Company, domesticis 
et familiaribus dicti domini abbatis.